6. Si qua sane in sanctis digna laude vel admiratione intueor, clara luce veritatis discutiens, profecto reperio laudabilem sive mirabilem alium apparere, atque alium esse, et *laudo Deum in sanctis eius*^a. Sive sit Elisaeus^b,
 5 sive ille magnus Elias^c, mortuorum utique suscitatores, ipsi quidem suo non imperio, sed ministerio foris exhibent nova nobis et insueta; Deus vero *in ipsis manens, ipse facit opera*^d. Invisibilis et inaccessibilis in se, in suis spectabilis atque mirabilis est, et solus mirabilis^e, *qui facit*
 10 *mirabilia solus*^f. Nec laus calami laudabilis est pictura sive scriptura, nec gloria linguae aut labiorum sermo bonus. Tempus est ut etiam Propheta loquatur: *Numquid glorietur, inquit, securis contra eum qui secatur in ea, aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur? Quomodo si*
 15 *elevetur virga contra elevantem se, et exaltetur baculus qui utique lignum est*^g, sic contra Dominum omnis *qui gloriatur, si non in Domino gloriatur*^h. Si gloriandum est, Paulus me docuit unde, et in quo: *Gloria, inquit, nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae*ⁱ.

6. a. Ps. 150, 1 ≠ b. Cf. IV Rois 4, 18-37 c. Cf. III Rois 17, 17-24 d. Jn 14, 10 ≠ e. Cf. Ps. 67, 36; cf. Ps. 135, 4 f. Ps. 71, 18 g. Is. 10, 15 ≠ h. II Cor. 10, 17 ≠ i. II Cor. 1, 12

1. «Mirabilem alium apparere et alium esse», «Autre est celui qui paraît admirable et autre celui qui l'est en réalité»: le sens spirituel de l'Écriture invite Bernard à dépasser les apparences extérieures et à chercher la vérité intérieure. Démarche spirituelle, certes, mais favorisée par tout le dépouillement monastique.

nuages se glorifiaient d'avoir produit les pluies, qui ne s'en moquerait? Pour moi, il est bien évident que les cours d'eau ne proviennent pas de leurs berges, et que les paroles de sagesse ne proviennent pas des lèvres ou des dents, bien que nos sens corporels ne portent pas au-delà.

6. Je découvre dans les saints des traits dignes de louange et d'admiration. Mais lorsque je les examine à la lumière éclatante de la vérité, je constate qu'autre est celui qui paraît louable et admirable, autre celui qui l'est en vérité¹. Alors «je loue Dieu dans ses saints^a». Qu'il s'agisse d'Élisée^b ou du grand Élie^c, eux qui ont ressuscité des morts, ce n'est pas par leur puissance, mais par leur ministère qu'ils nous font voir des prodiges nouveaux et extraordinaires. En fait, c'est Dieu «qui, demeurant en eux, accomplit lui-même ces œuvres^d». Invisible et inaccessible en soi, il est visible et admirable dans les siens; lui seul est admirable^e, «qui seul accomplit des merveilles^f». Si une peinture ou une écriture est digne d'éloge, il n'en faut rapporter le mérite ni au pinceau ni à la plume, pas davantage que l'excellence d'un beau discours ne provient de la langue ou des lèvres. Il est temps que le Prophète parle lui-même: «La hache, dit-il, se glorifiera-t-elle contre celui qui coupe avec elle? La scie se vantera-t-elle contre celui qui la fait aller? Comme si la verge se redressait contre celui qui la lève et que le bâton se vante alors qu'il n'est que du bois^g!» Ainsi «tout homme qui se glorifie le fait contre le Seigneur, s'il ne se glorifie pas dans le Seigneur^h». S'il faut se glorifier, Paul m'a appris de quoi et en quoi je peux le faire: «Notre gloire, dit-il, la voici: le témoignage de notre conscienceⁱ.»

VI. In quo gloriandum et in quo minime

20 Securus gloriator si, teste conscientia, de gloria Condi-
toris nihil mihi usurpo: securus plane, quia iam non
73 contra Dominum, sed in Domino. Haec nobis gloriatio
non solum non prohibetur, sed et suadet, cum dicitur:
Gloriam ab invicem quaeritis, et gloriam quae a solo Deo
25 *est non vultis*^l. Revera gloriari in solo Deo, non nisi a solo
Deo est. Nec mediocris ista gloria: quippe tam vera quam
de veritate, et in veritate tam rara, ut vix vel paucitas
perfectorum perfecte gloriatur in ea. Eant ergo *vani filii*
hominum, mendaces filii hominum; eant, et decipiant ipsi
30 *de vanitate in idipsum*^k. Nam sapiens gloriator *probabit*
opus suum, atque ad lumen veritatis diligenter exami-
nabit; *et sic habebit in semetipso gloriam, et non in ore*
alterius^l. Stultus sum, si cistellae laborum tuorum gloriam
meam credidero, et coepero mendicare eam abs te, cum
35 habere voluero. Nonne nempe in tuo arbitrio est probare
me vel improbare, prout volueris? Sed retineo penes me,
ipse fidelius servo mihi. Immo nec mihi eam credo; ipsi
potius repono servandam, qui *potens est depositum meum*
servare in illum diem^m, cautus in custodiendo, fidelis in
40 restituendo. Secura *tunc erit unicuique laus a Deo*ⁿ, his
dumtaxat qui humanas laudes contempserint. Nam *gloria*
in confusione eorum qui terrena sapiunt^o, dicente etiam

j. Jn 5, 44 ≠ k. Ps. 61, 10 ≠ l. Gal. 6, 4 ≠ m. II Tim. 1,
12 n. I Cor. 4, 5 ≠ o. Phil. 3, 19 ≠

1. * Bernard se démarque de la Vg 10 fois sur 12, en utilisant dans le premier membre «quaeritis» et dans le deuxième «non vultis»; son texte hésite pour ce qui est de l'ordre des mots «a solo Deo est», comme d'ailleurs les mss Vg.

VI. En quoi il faut se glorifier, et en quoi pas du tout

Je me glorifie en toute sécurité si ma conscience atteste que je n'usurpe rien de la gloire du Créateur. En toute sécurité, oui, parce qu'alors ce n'est plus contre le Seigneur, mais dans le Seigneur que je me glorifie. Cette glorification en Dieu, non seulement ne nous est pas interdite, mais elle nous est même conseillée par ces paroles: «Vous cherchez votre gloire les uns auprès des autres, et vous ne voulez pas la gloire qui vient de Dieu seul¹.» Vraiment se glorifier en Dieu seul, ne peut venir que de Dieu seul. Et cette gloire n'est pas médiocre; elle est si vraie qu'elle provient de la Vérité; et en vérité, elle est si rare, qu'à peine un petit nombre d'âmes parfaites se glorifient parfaitement en elle. Qu'ils s'en aillent donc, «les vains enfants des hommes, ces enfants mensongers; qu'ils s'en aillent et qu'ils se leurrent tous ensemble dans leur vanité^k». Car celui qui se glorifie avec sagesse «pèsera ses actes» et les examinera soigneusement à la lumière de la vérité. Ainsi «trouvera-t-il sa gloire en lui-même, et non dans la bouche d'autrui^l». Je suis fou si je confie ma gloire à la cassette de tes lèvres et si, avide d'hommages, je commence à la mendier auprès de toi. N'es-tu pas libre de m'approuver ou de me désapprouver au gré de ta fantaisie? Mais je garde ma gloire en mes mains; je la tiens, plus sûre, en mon pouvoir. Ou mieux, ce n'est pas à moi que je m'en remets; je la confie plutôt à celui «qui est capable de garder mon dépôt jusqu'au dernier jour^m», attentif pour garder, fidèle pour restituer. Alors «chacun recevra de Dieu en toute sécurité la louange qui lui revientⁿ», ceux du moins qui auront dédaigné les louanges humaines. Car «la gloire tourne à la confusion de ceux qui ne goûtent que les choses de la terre^o», comme le dit aussi

David : *Qui hominibus placent confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos*^p.

VII. Quomodo omnia quae agimus bona ad Dei laudem sint referenda

7. Fratres, *si haec scitis*^a, nemo vestrum velit laudari in vita ista, quia quidquid hic favoris captas quod ad Deum non retuleris, ipsi furaris. Tibi enim unde gloria, putide pulvis, tibi unde? De vitae sanctitate? Sed Spiritus
5 est qui sanctificat^b: Spiritus dico non tuus, sed Dei. Etsi prodigiis ac signis effulgeas, in manu tua fiunt, sed virtute Dei. An blanditur popularis favor, quod verbum bonum, et bene forte, deprompseris? Sed *donavit* Christus *os et sapientiam*^c. Nam *lingua tua* quid, nisi *calamus scribae*^d?
10 *Et hoc ipsum mutuo accepisti*^e. Talentum creditum est, repetendum cum usura^f. Si inventus fueris ad opus impiger, ad fructum referendum fidelis, pro labore tuo mercedem accipies^g. Si quominus, tolletur a te talentum, et nihilominus exigetur lucrum, et vocaberis *servus*
15 *nequam et piger*^h. Omnis igitur de bonis *multiformis gratiae*ⁱ apparentis in vobis referatur ad ipsum laus, laudabilium siquidem universorum auctorem et largitorem, idque non ficte, quemadmodum ab hypocritis, nec sola consuetudine, sicut a saecularibus, sed nec quadam neces-
20 sitate, ut iumenta ferendis oneribus applicantur, sed *sicut*

p. Ps. 52, 6

7. a. Jn 13, 17 b. Cf. Jn 6, 64 c. Lc 21, 15 ≠ d. Ps. 44, 2 ≠
e. IV Rois 6, 5 ≠ f. Cf. Matth. 25, 14-30 g. Cf. I Cor. 3, 8
h. Matth. 18, 32 ≠; 25, 26 ≠ i. I Pierre 4, 10

1. * Ici et en deux autres endroits (*Div* 26, 4, *SBO* VI-1, 197, 16; *Ep* 185, 3, *SBO* VIII, 7, 3), Bernard ponctue ce verset de *Ps.* autrement que les bibles *Vg.*, autrement que le chant du Psautier. Le fait n'est pas douteux, car il apparaît dans la liaison entre les idées exprimées. Une autre fois (*Ep* 42, 5, *SBO* VII, 104, 25), on trouve le Psautier habituel. Augustin a, lui aussi, ces deux coupes : la traditionnelle dans *Com. in*

David : «Ceux qui plaisent aux hommes sont tombés dans la confusion, parce que Dieu les a méprisés^{p1}.»

VII. Comment tout ce que nous faisons de bien doit être rapporté à la louange de Dieu

7. Frères, «si vous avez compris ces paroles^a», que nul d'entre vous n'aspire à être loué en cette vie. Car tout éloge que tu cherches à obtenir ici-bas sans le rapporter à Dieu, tu le lui voles. D'où te viendrait en effet la gloire, toi qui n'es que poussière de corruption – d'où? De la sainteté de ta vie? Mais c'est l'Esprit qui sanctifie^b: non pas le tien, dis-je, mais l'Esprit de Dieu. Même si tu resplendis de prodiges et de signes, ils s'opèrent par ta main, mais grâce à la puissance de Dieu. Ou bien la faveur populaire te sourit-elle, parce que tu as exprimé avec bonheur quelque belle pensée? Mais c'est le Christ «qui a donné la parole et la sagesse^c». Qu'est-ce que «ta langue, sinon la plume du scribe^d?» «Et cela même, tu l'as reçu à titre de prêt^e.» C'est un talent qui t'a été confié et qui te sera redemandé avec des intérêts^f. Si tu t'es montré prompt à l'ouvrage, fidèle à en rapporter le fruit, tu recevras le salaire à la mesure de ton travail^g. Sinon ton talent te sera enlevé, et l'on n'en exigera pas moins le profit, et tu seras appelé «serviteur mauvais et paresseux^h». Pour remercier des biens de «la grâce multiformeⁱ» qui se manifeste en vous, rappez toute louange à Dieu, auteur et dispensateur de tout ce qui est louable. Et faites cela, non pas en simulant, comme les hypocrites, ni en pure routine, comme les gens du monde, et pas non plus par une sorte d'obligation, comme des bêtes de somme destinées à porter des charges. Non,